
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 27

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 16 DEL 27-02-2018

Oggetto: DITTA EDILMONTE VANNICELLI - LAVORI DI COMPLETAMENTO PER
LA MANUTENZIONE E PAVIMENTAZIONE DELLE STRADE COMUNALI
DI USIGNI - APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO DEI
LAVORI E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 -
LIQUIDAZIONE FATTURA

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’atto di Giunta Municipale n. 21 del 27.05.2006 con cui è stato disposto di:

prendere atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 09.02.2006,
registrato all’Ufficio del Registro di Spoleto il 01.03.2006 al n. 454, mod. 3 atti privati
e trascritto alla Conservatoria dei Registri Immobiliari il 04.04.2006, con il quale è
stato disposto lo scioglimento dell’A. S. B. U. C. di Usigni e il trasferimento dei beni
(terreni) per competenza al Comune di Poggiodomo;
dare atto che la consistenza dei beni del predetto disciolto A. S. B. U. C. è quello
risultante nel succitato D. P. G. R. N. 43/2006;
conferire incarico ai Responsabili degli Uffici, ognuno per le proprie competenze, ad
espletare gli adempimenti consequenziali;

Preso atto che al capitolo 2650/5 del bilancio 2016 sono state accantonate risorse attive per
un importo di Euro 8.124,33 per il finanziamento di lavori di completamento per la



manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di
Poggiodomo, quali entrate dalla gestione ex A.S.B.U.C. di Usigni;

Visto che il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Nera e Velino con delibera
del Consiglio Direttivo n. 14 del 29.07.2016 ha concesso a questo Comune un contributo di
Euro 12.000,00 per far fronte a spese per lavori di completamento per la manutenzione e
pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo,
che sono state incamerate al capitolo 2830/70 del bilancio 2016;

Preso atto che alla luce di quanto sopra risulta disponibile un importo complessivo di Euro
20.124,33 per la redazione di un progetto definitivo ed esecutivo in merito a lavori di
completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della frazione di
Usigni del Comune di Poggiodomo;

Visto che con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 42 del 16/12/2016 si è
provveduto:

ad affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed
esecutivo, direzione lavori, contabilità ed emissione del certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori all’Ing. Natale D’Ottavio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Perugia al n. A1015 con studio in Via F. Tagliolini 3, 06043 – Cascia (PG), P.IVA
02195860545 – C.F. DTTNTL63T17B948R in merito ai lavori di completamento per
la manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del
Comune di Poggiodomo;

ad assumere l’impegno di spesa n. 119 del 21/12/2016 di euro 2.537,60 in favore
dell’Ing. Natale D’Ottavio per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui
sopra, mediante imputazione al capitolo 2650/5 (LAVORI BITUMATURA STRADA
VIA DEGLI ORTI IN FRAZ.USIGNI-FINANZ.: FONDI PSR 2007/2013 MIS.225
ESCLUSIONE TAGLIO FAGGETE MONTAGNA USIGNI (AVANZO
VINC.2015)CORR.E 545/1), codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012  dell’esercizio
finanziario relativo all’anno 2016;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 22 dicembre 2016 si è
provveduto all’approvazione del progetto esecutivo dell’importo complessivo di euro
20.124,33 così di seguito suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONI
IMPORTI IN
EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
MANODOPERA

 €       15.739,12

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO"  €         3.913,13

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA  €            522,56

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,3  €       11.303.43

B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO"  €            109,60

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B  €       15.848,72

SOMME A DISPOSIZIONE

D
 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI E
CONTABILITA' E SICUREZZA

 €         2.000,00

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D  €              80,00

IVA 22% SPESE TECNICHE = (D+E)*22%  €            457,60

F IMPREVISTI  €              10,50

G I.V.A. 10%  DELL'IMPORTO DEI LAVORI=10%*C  €         1.584,87

H
ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART.18 L.109/94,
DETERMINAZIONI DEL 25/09/94 N. 43 DELL'AUTORITA' VIGILANZA
LAVORI PUBBLICI=0,45*2%*C

 €            142,64

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H  €         4.275,61

L IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I  €       20.124,33

Visto che con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 46 del 23/12/2016:

è stato adottato, ai sensi dell’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, D.Lvo 267/00, formale provvedimento a contrarre per l’affidamento dei
lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade
comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo, mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, con il criterio del prezzo
più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di
gara;
si è proceduto all’invio della lettera di invito alla Procedura Negoziata a n. 3 (tre)
operatori economici che operano nel settore; CIG Z951CA5F71 - CUP
B37H16001910004;

Preso atto che in data 11 gennaio 2017 è stato redatto, da parte del R.U.P. Arch. Cucci
Antonio, apposito Verbale di Gara, da cui si evince che il migliore offerente in merito alla
procedura negoziata di cui sopra, indetta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett.
a), per l’affidamento dei lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazione delle
strade comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo è risultato essere la ditta
EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di
Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, la quale ha offerto un ribasso d'asta del 10,10%
sull’importo posto a base di gara;

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Visto che con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 33 del 27/06/2017 si è
provveduto:

ad approvare il sopracitato verbale di gara;

ad affidare i lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazione delle
strade comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo alla ditta
EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via
Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540 – per l’importo di Euro 10.161,78 al
netto del ribasso offerto del 10,10% oltre ad Euro 3.913,13 per costi della manodopera
non soggetti a ribasso, euro 522,56 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ed
euro 109,60 per costi sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale netto  di
Euro 14.707,07 oltre ad euro 1.470,71 per IVA ai sensi di legge del 10% per un totale
lordo complessivo pari di euro 16.177,77;

ad assumere apposito impegno di spesa di euro 16.177,77 in favore della ditta
EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via
Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540 per i lavori di cui sopra, nel modo
seguente:

impegno di euro 11.159,97 mediante imputazione al capitolo 2830/70o
(LAVORI COMPLETAMENTO INTERVENTI SISTEMAZIONE STRADE
INTERNE FRAZ.USIGNI - FINANZ.CONTR.BIM-CORR.E 560/69), codice
di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 dell’esercizio finanziario relativo all’anno
2016; CIG Z951CA5F71 - CUP B37H16001910004;

impegno di euro 5.017,80 mediante imputazione al capitolo 2650/5o
(LAVORI BITUMATURA STRADA VIA DEGLI ORTI IN
FRAZ.USIGNI-FINANZ.: FONDI PSR 2007/2013 MIS.225 ESCLUSIONE
TAGLIO FAGGETE MONTAGNA USIGNI (AVANZO
VINC.2015)CORR.E 545/1), codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012
dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2016; CIG Z951CA5F71 - CUP
B37H16001910004;

ad approvare il Quadro Economico di spesa dei lavori rimodulato in base agli esiti di
gara nell’importo complessivo di Euro 18.868,51 così di seguito suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONI
IMPORTI IN
EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
MANODOPERA

 €       14.597,47

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO"  €         3.913,13

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA  €            522,56

A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,3  €       10.161,78

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO"  €            109,60

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B  €       14.707,07

SOMME A DISPOSIZIONE

D
 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI E
CONTABILITA' E SICUREZZA

 €         2.000,00

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D  €              80,00

IVA 22% SPESE TECNICHE = (D+E)*22%  €            457,60

F IMPREVISTI  €              10,50

G I.V.A. 10%  DELL'IMPORTO DEI LAVORI=10%*C  €         1.470,70

H
ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART.18 L.109/94,
DETERMINAZIONI DEL 25/09/94 N. 43 DELL'AUTORITA' VIGILANZA
LAVORI PUBBLICI=0,45*2%*C

 €            142,64

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H  €         4.161,44

L IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I  €       18.868,51

DATO ATTO che il D.L. (Ing. Natale D’Ottavio) ha trasmesso la documentazione relativa al
primo stato di avanzamento lavori;

Visto il primo stato di avanzamento dei lavori redatto, in data 10 novembre 2017, dal D.L.
Ing. Natale D’Ottavio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n.
A1015 con studio in Via F. Tagliolini 3, 06043 – Cascia (PG), P.IVA 02195860545 – C.F.
DTTNTL63T17B948R, dal quale risulta che la ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L.,
con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540,
ha eseguito i lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade
comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo:

per un importo, al netto del ribasso d'asta del 10,10% di Euro 9.524,72, oltre ad Euro
3.675,27 per importo della manodopera non soggetto a ribasso, Euro 490,06 per Oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e di Euro 109,60 per Costi della Sicurezza non
soggetti a ribasso per un totale netto pari ad euro 13.799,65;
ha maturato un credito pari a euro 13.199,99;
ha maturato un credito, relativo alla sicurezza, pari a euro 599,66;

Visto il primo certificato di pagamento redatto dal D.L. Ing. Natale D’Ottavio, dal quale
risulta che la ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto
(PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, avendo eseguito i lavori di cui
sopra:

ha maturato un credito pari a euro 13.199,99 oltre IVA ai sensi di legge del 10%
ha maturato un credito, relativo alla sicurezza, pari a euro 599,66 oltre IVA ai sensi di
legge del 10%

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



che si può pagare all’impresa la rata di euro 13.733,65 oltre Iva ai sensi di legge del
10%

Visto che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online protocollo numero
INAIL_10167346 con scadenza-validità 12/05/2018 attestante la regolarità contributiva della
Ditta;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del primo stato di avanzamento
lavori e del relativo certificato di pagamento n. 1;

Visto che alla suddetta spesa è stato attribuito il codice CIG Z951CA5F71;

Vista la fattura, acquisita al protocollo interno del Comune di Poggiodomo al n. 2391 del
29-11-2017, n. FA 53 del 27-11-2017 emessa dalla ditta EDILMONTE VANNICELLI
S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA
01485740540, relativa al primo stato di avanzamento dei lavori di completamento per la
manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di
Poggiodomo dell’importo di euro 13.733,65 oltre euro 1.373,37 per IVA ai sensi di legge del
10% per un totale lordo complessivo di euro 15.107,02;

Preso atto, che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di
detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad
adottare apposita determinazione;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del
Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori redatto, in data 101.
novembre 2017, dal D.L. Ing. Natale D’Ottavio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Perugia al n. A1015 con studio in Via F. Tagliolini 3, 06043 –
Cascia (PG), P.IVA 02195860545 – C.F. DTTNTL63T17B948R, dal quale risulta che
la ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG)
Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, ha eseguito i lavori di
completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della
frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo:

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



per un importo, al netto del ribasso d'asta del 10,10% di Euro 9.524,72, oltre ad
Euro 3.675,27 per importo della manodopera non soggetto a ribasso, Euro
490,06 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di Euro 109,60 per
Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso per un totale netto pari ad euro
13.799,65;
ha maturato un credito pari a euro 13.199,65;
ha maturato un credito, relativo alla sicurezza, pari a euro 599,66;

DI APPROVARE il primo certificato di pagamento redatto dal D.L. Ing. Natale2.
D’Ottavio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A1015
con studio in Via F. Tagliolini 3, 06043 – Cascia (PG), P.IVA 02195860545 – C.F.
DTTNTL63T17B948R dal quale risulta che la ditta EDILMONTE VANNICELLI
S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA
01485740540, avendo eseguito i lavori di cui sopra:

ha maturato un credito pari a euro 13.199,99 oltre IVA ai sensi di legge del
10%
ha maturato un credito, relativo alla sicurezza, pari a euro 599,66 oltre IVA ai
sensi di legge del 10%
che si può pagare all’impresa la rata di euro 13.733,65 oltre Iva ai sensi di
legge del 10%

DI LIQUIDARE la fattura n. FA 53 del 27-11-2017 emessa dalla ditta3.
EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via
Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, relativa al primo stato di
avanzamento dei lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazione
delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo
dell’importo di euro 13.733,65 oltre euro 1.373,37 per IVA ai sensi di legge del 10%
per un totale lordo complessivo di euro 15.107,02;

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra nel modo seguente:4.

euro 10.089,22
all’impegno di spesa n. 133 del 31/12/2016 sub 00001 del 03/07/2017
al capitolo 2830/70 (LAVORI COMPLETAMENTO INTERVENTI
SISTEMAZIONE STRADE INTERNE FRAZ.USIGNI -
FINANZ.CONTR.BIM-CORR.E 560/69), codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012 dell’esercizio finanziario relativo all’anno
2016;

euro 5.017,80
all’impegno di spesa n. 134 del 31/12/2016 sub 00001 del 03/07/2017
al capitolo 2650/5 (LAVORI BITUMATURA STRADA VIA DEGLI
ORTI IN FRAZ.USIGNI-FINANZ.: FONDI PSR 2007/2013 MIS.225
ESCLUSIONE TAGLIO FAGGETE MONTAGNA USIGNI
(AVANZO VINC.2015)CORR.E 545/1), codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012  dell’esercizio finanziario relativo all’anno
2016;

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7



DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online5.
protocollo numero INAIL_10167346 con scadenza-validità 12/05/2018 attestante la
regolarità contributiva della Ditta;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.6.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza7.
amministrativa, all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 8



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 13-03-2018 al 28-03-2018
Lì  13-03-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 27-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 9


